
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 71 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 10 DEL 10-02-2026 
 
OGGETTO:  Variazione di bilancio ex art. 175, comma 5-quater, lett. B), D.Lgs. n. 267/2000 

(fondo pluriennale vincolato) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
Recepito dal richiamato decreto che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 
annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture 
contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione 
annuale e pluriennale assumono carattere autorizzatorio; 
Rilevato che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito di variazione di bilancio 
riscrivendo l’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:  
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, 
ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta;  
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 
comma 3-quinquies;  
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;  

ORIGINALE



e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento 
della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, 
escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta.”; 
Accertato che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati sono di competenza del responsabile economico finanziario, in 
mancanza di una esplicita regolamentazione diversa in materia; 
Visto il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2025-2027 
Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 
Considerato che in conseguenza dell’aggiornamento e della modulazione dei suddetti 
cronoprogrammi si rende necessario variare gli stanziamenti della spesa fra capitoli di competenza e 
capitoli di FPV, procedendo altresì alla correlata re-iscrizione delle previsioni nell’esercizio 2026 
per quanto riguarda le quote esigibili in tale esercizio finanziario;  
Ritenuto che per effetto di tali variazioni, in ambito di programmazione, sia comunque rispettabile 
il vincolo di finanza pubblica così come esplicitato nell’allegato B); 
Richiamato i disposti del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
Ritenuto che il presente atto contestualmente assolva favorevolmente quanto dettato dall’art. 49 del 
D. Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 
 
 di apportare al Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2025-2027 le rettifiche risultanti 

dall’allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

 di comunicare alla Giunta, ai sensi dell’art.175 comma 5-quater lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’adozione della variazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 

 
Il/La Responsabile del Procedimento La Responsabile del Servizio 

 SECHI CATERINA 
 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il/La Responsabile Del Procedimento  
() 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


